
1 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021
MOSSORÓ-RN, Sexta-feira, 23 De Abril DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII    Número 611

PORTARIA Nº 931, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação-
(CACS-FUNDEB).
O  P R E F E I T O  M U N I C I P A L  D E 
MOSSORÓ/RN,no uso das atribuições que lhe 
são
conferidas pelo Art. 78, incisos IV e IX,da Lei 
Orgânica do Município;
CONSIDERANDO o Art. 212-A, Inciso X, alínea 
d, da Emenda Constitucional nº 108, de 26 de 
agosto de 2020;
CONSIDERANDO os artigos 33 e 34, inciso 
IV,da Lei Federal n° 14.113, de 25 de
dezembro de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.001, de 30 de 
março de 2021;
RESOLVE:
Ar t .  1 º  Nomear  os  membros  aba i xo 
relacionados para composição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle 
S o c i a l  d o  F u n d o  d e  M a n u t e n ç ã o  e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS–FUNDEB) para o quadriênio 2021 a 
2024.
Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros 
para o CACS FUNDEB:
R E P R E S E N T A N T E S  D O  P O D E R 
EXECUTIVO MUNICIPAL:
Titular: Samara Kelly Pinheiro – Gabinete do 
Prefeito
Suplente: Prycylla Mykaelly Oliveira de Freitas 
– Gabinete do Prefeito
Titular: Gilneide Maria de Oliveira Lobo – 
Secretaria Municipal de Educação
Suplente: Mauro Alexandrino Marciel da Costa - 
Secretaria Municipal de Educação
REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Sanzia Cicimaria Coelho Cortez
Suplente: Maria Marleide da Cunha Matias
REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
Titular: Rita de Cássia Bezerra da Fonseca
Suplente: Cláudia Rejane Gomes de Lima
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:
Titular: Alcilene Andrade Costa
Suplente: Edson Bezerra Galdino
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Adriana Kelly da Silva
Suplente: Tatyana Glycia da Silva Rodrigues
Titular: Maria Nilza Batista Luz
Suplente: Iordana Mirella Dantas
REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:
Titular: Bernardo Manoel Santana de Oliveira
Suplente: Karoline Victória Silva Teixeira
Titular: Vitória Sabrina da Silva Leite
Suplente: Jéssica Rebeca Dantas Sousa – 
Nome Social: Tyler Benjamin Dantas Sousa
REPRESENTANTES DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –CME:
Titular: Rosiley dos Santos Vieira Alfredo
Suplente: Giovana Bezerra Ribeiro dos Santos
REPRESENTANTES DO CONSELHO 
TUTELAR:
Titular: Maria José de Paula Morais
Suplente: Joana Darc Dantas da Costa Lopes
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL:
1. Associação de Pais e Amigos Excepcionais – 
APAE
Titular: Dávida Oliveira Ferreira de Souza 
Cardoso
Suplente: Juliana Cláudia Nascimento de 
Oliveira Espínola
2. Ordem dos Advogados do Brasil/OAB -
Subseção de Mossoró/RN
Titular: Klivia Lorena Costa Gualberto
Suplente: Jorgiana Maria Moura Fontes
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO 
CAMPO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO:
Titular: Antônia Elizabeth Marques Costa 
Ferreira
Suplente: Maria Marcleide da Cunha Oliveira
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
23 de abril de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 932, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a nomeação do Comitê Gestor 
Central para a implantação da Plataforma 
Busca Ativa Escolar. 
A PREFEITRA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso0 das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Mossoró, 
CONSIDERANDO a Agenda 2030 das Nações 
Unidas – ONU, que estabelece no Objetivo 4 
assegurar a educação inclusiva e equitativa de 
qualidade e promover oportunidades de 
aprendizagem ao longo da vida para todos; 
CONSIDERANDO a Lei n° 3.298/2015, que 
institui o Plano Municipal de Educação de 
Mossoró e, 
CONSIDERANDO, ainda, que a Plataforma 
Busca Ativa Escola visa a identificação, o 
registro, controle e o acompanhamento de 
crianças e adolescentes que estão fora da 
escola ou em risco de evasão, possibilitando 
assim planejar, desenvolver e implementar 
políticas públicas que contribuam para a 
inclusão escolar;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear o Comitê Gestor Central para 
acompanhar todo o processo relacionado à 
implantação da Plataforma Busca Ativa Escolar 
do município de Mossoró, sob a coordenação 
da primeira.
a) Hubeônia Morais de Alencar – Gestor 
Público – Secretaria Municipal de Educação.
b) F r a n c i s c o  H é l i o  d e  O l i v e i r a 
Rodrigues – Coordenador Operacional – 
Secretaria Municipal de Educação.
c) Joralice Cristina Virgínio de Morais – 

Supervisora Institucional – Secretaria Municipal 
de Educação.
d) Ariana de Oliveira – Supervisora 
Institucional – Secretaria Municipal de 
Educação.
e) HelgaMyria de Souza Leite – 
Supervisora Institucional – Secretaria Municipal 
do Desenvolvimento Social e Juventude
f) Janielly Mendonça Silva de Lima – 
Supervisora Institucional – Secretaria Municipal 
de Saúde. 
Art. 2° Compete ao Comitê Gestor Central 
m o b i l i z a r  a  s o c i e d a d e  l o c a l  p a r a  o 
enfrentamento dos problemas relacionados à 
exclusão escolar.
Art. 3° São competências dos membros do 
Comitê Gestor Central:
I – Gestor Político: convocar as diversas 
instituições políticas para o enfrentamento da 
exclusão escolar; propor ao prefeito criação ou 
alteração de políticas relacionadas a este 
enfrentamento.
II – Coordenador Operacional: coordenar as 
reuniões intersetoriais; apresentar a busca 
ativa às instituições parcerias; articular os 
esforços interinstitucionais para a resolução 
dos casos; acionar o gestor político para a 
resolução de caos de grande incidência,
III – Supervisores Institucionais: participar das 
atividades de planejamento; identificar no 
quadro funcional da sua secretaria a existência 
de possíveis agentes comunitários; realizar a 
formação inicial aos agentes comunitários; 
acessar gerenciar e monitorar os casos que 
forem atribuídos.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró - 
RN, 23 de abril de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 933, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Mossoró, e
CONSIDERANDO o Art. 8º do Decreto 
Municipal nº 5.850, de 14 de outubro de 2020 e 
ainda considerando o Ofício nº 143/2021- 
SMDSJ, de 14 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR JANAÍNA MARIA SILVA 
HOLANDA, matrícula nº 012903-8, CPF nº 
845.366.083-20, Secretária Municipal do 
Desenvolvimento Social e Juventude, gestora 
do Fundo Municipal do Idoso – FMI, ficando 
autorizada a movimentar contas em nome do 
FMI em qualquer estabelecimento integrante 
do  S is tema de  F inance i ro  Nac iona l , 
especialmente Banco do Brasil S/A e Caixa 
Econômica Federal.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 
23 de abril de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

gabinete do prefeito



2 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021

Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 934, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o Cargo 
Comissionado de Diretor de Unidade - DU, do 
Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ALFREDO CARNEIRO DA 
SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade - DU, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho, Agricultura e Turismo da 
Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
23 de abril de 2021.
 
ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 935, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a exoneração de servidor de 
cargo de provimento em comissão.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JOSÉ NILTO DANTAS 
PEREIRA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade - DU, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho, Agricultura e Turismo da Prefeitura de 
Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
23 de abril de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 936, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre cessão de servidor da Prefeitura 
Municipal de Mossoró à Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, incisos IX e XI, da Lei Orgânica 
do Município e art. 109 da Lei Complementar n. 
0 2 9 ,  d e  1 6  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 8 . 
Considerando o Termo de Cooperação 
celebrado entre os entes. 
RESOLVE: 
Art. 1º Ceder a servidora FERNANDA KALLINY 
RÊGO DE OLIVEIRA MORAIS, matrícula 
0126659, Assistente Social, pertencente ao 
quadro efetivo da Prefeitura Municipal de 
Mossoró, com ônus para o Cedente, para 
desempenhar as suas funções no Gabinete da 
Reitoria da Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido. 
Art. 2º Cumpre ao Cessionário comunicar até o 
5º (quinto) dia do mês subsequente a 
frequência do servidor ao Cedente. 
Art. 3º. Caberá ao Cessionário efetivar a 
apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 

23 de abril de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró
 

PORTARIA Nº 937, 
DE 23 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre cessão de servidor da Prefeitura 
Municipal de Mossoró à Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67, 
caput, e art. 78, incisos IX e XI, da Lei Orgânica 
do Município e art. 109 da Lei Complementar n. 
0 2 9 ,  d e  1 6  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 0 8 . 
Considerando o Termo de Cooperação 
celebrado entre os entes. 
RESOLVE: 
Art. 1º Ceder a servidora PAULA MAYARA 
FIRMINO CARDOSO DE ARAÚJO, matrícula 
5062314, Assistente Social, pertencente ao 
quadro efetivo da Prefeitura Municipal de 
Mossoró, com ônus para o Cedente, para 
desempenhar as suas funções no Núcleo da 
Prática Jurídica da Universidade Federal Rural 
do Semi-Árido. 
Art. 2º Cumpre ao Cessionário comunicar até o 
5º (quinto) dia do mês subsequente a 
frequência do servidor ao Cedente. 
Art. 3º. Caberá ao Cessionário efetivar a 
apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
23 de abril de 2021.
 
ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

Termo Autorizativo de Dispensa

Dispensa N° 08/2021 – SMDSJ 
Processo N° 53/2021. 
Processo de Despesa: 690/2021 – SMDSJ
Objeto: Pagamento da anuidade 2021, em 
favor Colegiado Estadual de Gestores 
M u n i c i p a i s  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  – 
COEGEMAS/RN
Empresa: COLEGIADO ESTADUAL DE 
GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COEGEMAS 
CNPJ: 08.713.120/0001-48
Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura do Termo: 14 de abril 2021
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito

Extrato de Contrato

DISPENSA n.º 20/2021 – SMS
Contrato nº 41/2021, firmado em 20/04/2021.
Ob je to :  Aqu i s i ção  de  med icamen tos 
psicotrópicos para atender as necessidades 
das Unidades de saúde do Município 
coordenadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
E m p r e s a :  F. W I LT O N  C AVA L C A N T E 
MONTEIRO EIRELI
CNPJ: 27.284.516/0001-61
Valor: R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 20/04/2021 a 17/10/2021 
Data da assinatura: 20 de abril de 2021
Assina pelo a empresa: FRANCISCO WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO

Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito

Extrato de Contrato

DISPENSA n.º 20/2021 – SMS
Contrato nº 42/2021, firmado em 20/04/2021.
Ob je to :  Aqu i s i ção  de  med icamen tos 
psicotrópicos para atender as necessidades 
das Unidades de saúde do Município 
coordenadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
Empresa: R5 SOLUÇÃO EM SAÚDE EIRELI
CNPJ: 33.853.517/0001-82
Valor: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 20/04/2021 a 17/10/2021 
Data da assinatura: 20 de abril de 2021
Ass ina  pe lo  a  empresa :  GEDILSON 
FERNANDES DE MEDEIROS
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito

Extrato de Contrato

DISPENSA n.º 20/2021 – SMS
Contrato nº 45/2021, firmado em 20/04/2021.
Ob je to :  Aqu i s i ção  de  med icamen tos 
psicotrópicos para atender as necessidades 
das Unidades de saúde do Município 
coordenadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
Empresa: DROGAFONTE LTDA
CNPJ: 08.778.201/0001-26
Valor: R$ 339.895,00 (trezentos e trinta e nove 
mil, oitocentos e noventa e cinco reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 20/04/2021 a 17/10/2021 
Data da assinatura: 20 de abril de 2021
Assina pelo a empresa: FERNANDA LONGA 
DA FONTE
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito

Extrato de Contrato

DISPENSA n.º 20/2021 – SMS
Contrato nº 46/2021, firmado em 20/04/2021.
Ob je to :  Aqu i s i ção  de  med icamen tos 
psicotrópicos para atender as necessidades 
das Unidades de saúde do Município 
coordenadas pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
Empresa: RJ3 DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 33.379.154/0001-95
Valor: R$ 9.033,00 (nove mil e trinta e três reais)
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias
Período: 20/04/2021 a 17/10/2021 
Data da assinatura: 20 de abril de 2021
Assina pelo a empresa: RAUL ORLANDO 
JUISTIZ GONZALES
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito

Extrato de Aditivo

Aditivo nº 01 da Dispensa nº 34/2020 – SMDSJ
Contrato Nº 114/2020. 
Objeto: Prorrogação contratual. 
L o c a d o r :  R A P H A E L A  S O A R E S 
ALBUQUERQUE GUIMARÃES.
CPF/CNPJ: 024.080.274-89.
Vigência: 12 (doze) meses
Período: 30/04/2021 a 30/04/2022.
Valor: R$ 17.400,00 (dezessete mil  e 
quatrocentos reais)
Data da assinatura: 20 de abril de 2021.
Assina pelo Locador: RAPHAELA SOARES 
ALBUQUERQUE GUIMARÃES.
Assina pelo Locatário: Janaína Maria Silva 
Holanda

secretaria municipal 
de administração



3 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021

Extrato de Contrato

Pregão Eletrônico n.º 82/2020 – SMS
Contrato nº 47/2021
Objeto: aquisição de insulina DEGLUDECA 
para atender a todos os usuários do SUS que 
delas necessitam, na forma definida pela 
D e m a n d a  J u d i c i a l ,  P r o c e s s o  N º - 

106.09.601035-0 Ação Civil Pública, Decisão 
Interlocutória a qual determina a entrega a 
qualquer portador da diabetes mellitus.
Empresa: NOVO NORDISK FARMACEUTICA 
DO BRASIL LTDA
CNPJ: 82.277.955/0007-40 
Vigência: 12 (doze) meses 
Período: 20/04/2021 a 20/04/2022.

Valor: R$ 331.905,00 (trezentos e trinta e um 
mil, novecentos e cinco reais)
Data da assinatura: 20/04/2021
Assina pelo a empresa: Juliana Navarro Costa 
– Bastante procurador
Assina pelo município: Allyson Leandro Bezerra 
Silva – Prefeito. 

secretaria municipal de saúde



4 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



5 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



6 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



7 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



8 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



9 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



10 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



11 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



12 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



13 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



14 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



15 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



16 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



17 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



18 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



19 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



20 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021



21 MOSSORÓ-RN,Sexta-feira, 23 de Abril DE 2021

Jacqueline Morgana Dantas Montenegro
Secretária Municipal de Saúde

João Eider Furtado de Medeiros
Secretário de Administração


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

